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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zaměstnaneckými benefity. Cílem je analyzovat

systém zaměstnaneckých výhod a daní a jejich uplatnění ve výzkumné instituci.

V první části práce je popsána současná teorie vztahující se k zaměstnaneckým

benefitům. Druhá část je věnována vyhodnocení nastavení systému

zaměstnaneckých výhod v dané společnosti. Na základě dotazníkového šetření

je navržena změna v systému zaměstnaneckých výhod.

Klíčová slova

Zaměstnanecké výhody, benefity, daně, zaměstnanec, zaměstnavatel

Abstract

The bachelor thesis deals with employee benefits. The aim is to analyze the

system of employee benefits and taxes and applying them in a research

institution. The first part describes the current theories related to employee

benefits. The second part is devoted to the evaluation system settings employee

benefits in the company. Based on the survey is designed to change the system

of employee benefits.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá představením běžných zaměstnaneckých benefitů

v České republice a následně rozborem zaměstnaneckých výhod ve výzkumné

instituci.

V současnosti se stává nabídka benefitů ve firmách čím dál tím víc rozšířená.

V dnešní době je nedostatek kvalitních a kvalifikovaných zaměstnanců

a zaměstnanecké benefity je jeden ze způsobů, jakými je nalákat nebo naopak

udržet. Zaměstnanecké benefity mohou být důležitým faktorem při výběru

nového zaměstnání.

Nabídka poskytovaných zaměstnaneckých výhod bývá často závislá na tom, jak

veliká je firma, která zaměstnanecké výhody nabízí. Většinou platí, že čím je

firma větší, tím větší má nabídku zaměstnaneckých výhod.

Zaměstnavatel může některé výhody zahrnout do nákladů a tím může snížit svůj

zisk před úroky a zdaněním. Pro zaměstnance je to příjem nad rámec jeho mzdy

a v některých případech může být osvobozen od poplatků za zdravotní a sociální

pojištění nebo od daně z příjmu. Správně nastavený systém tedy může být

užitečný pro zaměstnance i zaměstnavatele.

Cílem této bakalářské práce je provést rozbor zaměstnaneckých výhod ve

výzkumné instituci a navrhnout zlepšení daného systému.

Bakalářská práce je rozdělená na dvě části – teoretickou a praktickou.

Obsahem teoretické části je popis a představení běžných zaměstnaneckých

benefitů v České republice, jejich dělení a popsání výhod a nevýhod.

Praktická část se zabývá zkoumáním zaměstnaneckých výhod ve Výzkumném

ústavu Akademie věd České republiky a jejich daňovou výhodností. Po dohodě

nebudu uvádět, o jaký ústav se přímo jedná. Jsou zde popsány jednotlivé druhy

benefitů, které Výzkumný ústav nabízí.

Analýzu a vyhodnocení systému zaměstnaneckých benefitů jsem provedl pomocí

dotazníkového šetření. Za tímto účelem jsem stanovil výzkumné otázky, které

zní: 1. Zaměstnanci nejvíce využívají stravenky a poukázky Ticket Benefits;
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2. Zaměstnanci by jako nové benefity ocenili příspěvek na telefon a příspěvek na

penzijní připojištění; 3. většina zaměstnanců je spokojena s nabídkou benefitů.
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I. Teoretická část

1. Odměňování zaměstnanců

Odměňování již v dnešním moderním řízení lidských zdrojů neznamená pouze

plat nebo mzdu, případně jiné další peněžní odměny, které poskytuje společnost

zaměstnanci za vykonanou práci. Dnešní pojetí odměňování zaměstnanců je

v současnosti mnohem více propracované. Zahrnuje například povýšení,

formální uznání (pochvaly) a zaměstnanecké výhody (zaměstnanecké výhody

jsou většinou nepeněžní), které zaměstnavatel nabízí bez ohledu na

zaměstnancův pracovní výkon a poskytuje zaměstnanecké výhody pouze z titulu

pracovního poměru nebo jiného vztahu. Odměny mohou být věci, které nemusí

být zcela samozřejmé. Odměny mohou být vnější a vnitřní. U vnějších odměn

můžeme přímo vidět výsledek a jsou svým způsobem hmatatelné. Vnější

odměnou může být například přidělení lépe vybavené kanceláře, zařazení na

určité pracoviště nebo přidělení určitého stroje. Mezi odměny se řadí i vzdělávání

poskytované organizací. Vnější odměny kontroluje a rozhoduje o nich

organizace. Oproti tomu vnitřní odměny nejsou přímo hmatatelné a souvisí se

spokojeností zaměstnance s prací, s radostí, kterou mu přináší práce, s uznáním

od okolí, hrdostí, že může pracovat tam, kde pracuje a kariéry. Tyto odměny jsou

závislé na osobnosti zaměstnance a závisí na jeho potřebách, zájmech

a hodnotách. Kromě peněžních norem odměňování se tedy zároveň používají

nepeněžní formy odměňování. Všechny tyto odměny tvoří celkovou odměnu.

(Koubek, 2007, s. 283-284)

1.1. Celková odměna

Celková odměna je taková odměna, která obsahuje všechny typy odměn. To

znamená, že obsahuje nepřímé i přímě typy odměn a vnitřní i vnější typy odměn.

Se všemi součástmi odměny (plat nebo mzda, zásluhová odměna,

zaměstnanecké výhody a nepeněžní odměny), které souvisí s výkonem práce,

jsou provázány a zachází se s nimi jako s jedním provázaným celkem.

(Armstrong, 2007, s. 520)
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Celková odměna tedy propojuje tzv. transakční odměny a relační (vztahové)

odměny, viz tabulka č.1. Mezi transakční odměny patří základní mzda nebo plat,

zásluhová odměna a zaměstnanecké výhody. V souvislosti s transakčními

odměnami lze hovořit o hmotných odměnách. Relační (vztahové) odměny jsou

odměny, které se týkají vzdělávání a rozvoje a zkušeností a zážitků z práce.

Relační (vztahové) odměny jsou nehmotné odměny. (Armstrong, 2007, s. 520)

Na celkovou odměnu se je nutné nahlížet holistickým přístupem. To znamená,

že se na ni musíme dívat celostním přístupem, protože vlastnosti systému nelze

určit jen pomocí vlastností jeho částí. Celková odměna se nespoléhá na jeden

nebo na dva samostatné mechanismy, ale zabývá se každým způsobem, kterým

lze odměňovat zaměstnance. Cílem je dosáhnout co největšího možného

dopadu odměňování na motivaci, oddanost a angažovanost v zaměstnání. Podle

definice O’Neala zahrnuje celková odměna vše, čeho si pracovníci

v zaměstnaneckém vztahu cení. (Armstrong, 2007, s. 520)

Podle jiné definice celkové odměny jsou celkovou odměnou všechny nástroje,

které má zaměstnavatel k dispozici a které by mohl zaměstnavatel využít

k získání, udržení a uspokojení pracovníků. Jiná definice zase uvádí, že celkové

odměny obsahují nejen mzdu či plat a zaměstnanecké benefity, ale také

nehmatatelné prvky jako je například příležitost ke kariéře, vzdělávání a rozvoj

a uplatňování pravomocí. (Armstrong, 2007, s. 520-521)

Tabulka 1: Odměňování zaměstnanců

Transakční odměny

Základní mzda / plat
Celková hmotná

odměna
Celková
odměna

Zásluhová odměna

Zaměstnanecké výhody

Relační (vztahové)
odměny

Vzdělávání a rozvoj

Nepeněžní / vnitřní
odměny

Zkušenosti / zážitky z
práce

Zdroj: (Armstrong, 2007, s. 521)
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2. Definice a charakteristika zaměstnaneckých výhod

Zaměstnanecké benefity se začaly objevovat poprvé před druhou světovou

válkou. Prudký rozvoj ale nastal až během druhé světové války. Zaměstnavatelé

měli velký nedostatek pracovní síly a mzdy byly kontrolovány vládou. Firmy proto

začaly podnikat kroky k tomu, aby si udržely stávající zaměstnance, nebo

nalákaly nové. Začaly tedy zaměstnancům přispívat na stravování, lékaře nebo

začaly zřizovat životní pojistky. Od té doby se systém zaměstnaneckých výhod

značně posunul, ale stále platí, že význam zaměstnaneckých výhod je větší

v obdobích, kdy je nedostatek zaměstnanců. (Milkovich G.T., Bordreau J.W.,

1993, str. 43)

Zaměstnanecké výhody jsou složky odměny, které zaměstnavatel poskytuje

zaměstnancům navíc ke klasické peněžní odměně. Zahrnují také položky, které

nejsou přímou odměnou, jako je například nadstandartní délka dovolené.

(Armstrong, 2007, s. 595)

Cílem poskytování zaměstnaneckých výhod je uspokojit osobní potřeby


[…]

zdravotní pojištění

Poskytnutí rekreace
užitím vlastního zařízení

Daňový výdaj pro
zaměstnavatele (do výše
zdanitelných příjmů
z provozu zařízení)

Zaměstnanec neplatí daň
z příjmu (nepeněžní
příjem)

Je součástí
vyměřovacích základů
pro odvod pojistného na
sociální zabezpečení a
zdravotní pojištění

Poskytnutí příplatku na
rekreaci

Daňový výdaj pro
zaměstnavatele (bez
limitu)

Je součást obecného
základu daně z příjmu
fyzických osob

Je součástí
vyměřovacích základů
pro odvod pojistného na
sociální zabezpečení a
zdravotní pojištění

Příspěvky na kulturní,
sportovní a společenské
akce

Ze sociálního fondu
Zaměstnanec neplatí daň
z příjmu (nepeněžní
příjem)

Není součástí
vyměřovacích základů
pro odvod pojistného na
sociální zabezpečení a
zdravotní pojištění

Dary zaměstnancům
(nepeněžní)

Ze sociálního fondu
Zaměstnanec neplatí daň
z příjmu (nepeněžní
příjem)

Není součástí
vyměřovacích základů
pro odvod pojistného na
sociální zabezpečení a
zdravotní pojištění
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Benefit Daňový režim výdajů Daňový režim příjmů Odvodový režim příjmů

Půjčka na bytové účely Ze sociálního fondu
Zaměstnanec neplatí daň
z příjmu (nepeněžní
příjem)

Není součástí
vyměřovacích základů
pro odvod pojistného na
sociální zabezpečení a
zdravotní pojištění

Půjčka na překlenutí
tíživé situace

Ze sociálního fondu
Zaměstnanec neplatí daň
z příjmu (nepeněžní
příjem)

Není součástí
vyměřovacích základů
pro odvod pojistného na
sociální zabezpečení a
zdravotní pojištění

Sleva na vlastní výrobky
nebo služby

Nemá vliv na daňový
základ

Je součást obecného
základu daně z příjmu
fyzických osob

Je součástí
vyměřovacích základů
pro odvod pojistného na
sociální zabezpečení a
zdravotní pojištění

Zapůjčení majetku
Nemá vliv na daňový
základ

Je součást obecného
základu daně z příjmu
fyzických osob

Je součástí
vyměřovacích základů
pro odvod pojistného na
sociální zabezpečení a
zdravotní pojištění

Sociální výpomoc slouží k
překlenutí mimořádně
obtížných poměrů v
důsledku živelní pohromy

Ze sociálního fondu
Zaměstnanec neplatí daň
z příjmu (do limitu)

Není součástí
vyměřovacích základů
pro odvod pojistného na
sociální zabezpečení a
zdravotní pojištění

Další sociální výpomoci Ze sociálního fondu
Je součást obecného
základu daně z příjmu
fyzických osob

Není součástí
vyměřovacích základů
pro odvod pojistného na
sociální zabezpečení a
zdravotní pojištění
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Příloha 2: Dotazník

Tímto bych Vás chtěl poprosit o vyplnění dotazníku. Jedná se o dotazník zaměřený na
spokojenost se systémem poskytování a čerpání zaměstnaneckých výhod a jejich využití. Má
posloužit pro moji bakalářskou práci na téma „Vyhodnocení systému zaměstnaneckých benefitů
ve výzkumné instituci“. Dotazník bude zpracován jako anonymní a nezabere Vám více než 10
minut.

1. Délka Vašeho pracovního poměru ve výzkumné instituci

a. Do 1 roku

b. 1-3 roky

c. 3-5 let

d. Více

2. Váš věk

a. 18-30

b. 31-50

c. 50 a více

3. Pohlaví

a. Muž

b. Žena

4. Nejvyšší dokončené vzdělání

a. Základní

b. Vyučen

c. Středoškolské s maturitou

d. Vysokoškolské – bakalářské

e. Vysokoškolské – magisterské

f. Vysokoškolské – doktorské

5. Pracovní zařazení

a. Vědec

b. Ekonomický pracovník

c. Technik

d. Jiné:

6. Jak jste spokojen(a) s nabídkou benefitů?

a. Zcela spokojen(a)

b. Spíše spokojen(a)

c. Ani spokojen(a) ani nespokojen(a)

d. Spíše nespokojen(a)

e. Zcela spokojen(a)

7. Jaké benefity využíváte a jak často (zakroužkujte prosím)?

a. Stravenky

Denně několikrát do týdne několikrát do měsíce několikrát do roka méně

b. Poukázky TicketBenefits

Každý týden každý měsíc jednou za půl roku jednou za rok méně

c. Bezúročná půjčka

jednou za půl roku jednou za rok jednou za 5 let Jiné:
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d. Zájezd

Kolikrát?:

e. Zapůjčení věci (půjčení přívěsného vozíku, pípy, apod.)

Každý týden každý měsíc jednou za půl roku jednou za rok méně

f. Pobyt na chatě Mariánská

Každý měsíc jednou za půl roku jednou za rok jednou za 5 let Jiné:

g. Sociální výpomoc

Kolikrát?:

h. Zdravotní dny volna (sick days)

1x ročně 2x ročně 3x ročně 4x ročně 5x ročně 6x ročně
i. Další:

8. Jaký další benefit byste uvítal(a)?

a. Příspěvek na dopravu

b. Rozšíření vzdělání jazyků

c. Příspěvek na telefon

d. Příspěvek na penzijní připojištění

e. Příspěvek na životní pojištění

f. Jiné:

9. Jste dostatečně informován(a) o zaměstnaneckých výhodách ze strany zaměstnavatele?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím, nezajímám se

10. Jaké jsou cesty, kterými se o benefitech dozvídáte?

a. Intranet

b. Pracovní porada

c. Od kolegů

d. Email

e. Jiné:

Děkuji za váš čas při vyplnění dotazníku. Jiří Hykyš