I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyhodnocení systému zaměstnaneckých benefitů ve výzkumné instituci
Jméno autora: Jiří Hykyš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Katedra managementu
Oponent práce: Ing. Pavla Kořátková Stránská, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení ekonomických studií, Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání závěrečné práce hodnotím jako průměrně náročné, kdy náročnou oblastí je zpracování a vyhodnocení dotazníkového šetření. Zpracování dotazníku není jednoduchou záležitostí.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Obsah zadání závěrečné práce odpovídá vymezení v prvotní zadání práce. Představovala jsem si, že ke splnění cíle závěrečné práce přistoupí autor s využitím statistických metod, které se přímo pro tento typ zpracování nabízí. Vyhodnocení dotazníku a verifikaci výzkumných otázek z grafické prezentace výsledků z dotazníkového šetření považuji za nedostačující. Chybí mi statistická analýza k verifikaci výzkumných otázek.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student použil základní jednoduché metody, se kterými se snažil naplnit cíl práce a verifikovat navržené výzkumné otázky.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student mohl více využít svých znalostí získaných studiem, nejen při celkovém zpracování textu, ale i k aplikační části práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce netrpí zásadními formální a stylistickými nedostatky. Student si mohl více pohrát se stylizací textu s lepší formální úpravou.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student využil při zpracování teoretické části práce v převážné části citace z jednoho citačního zdroje. Při zpracování teoretických východisek mohl využít více citačních zdrojů, čímž by rešerši velmi obohatil. Dále mi v daném teoretickém zpracování chybí právní vymezení, kterých se zkoumaná oblast dotýká (právní normy, zákony, vyhlášky, nařízení či podobné právní úpravy).

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Závěrečná práce se zabývala vyhodnocením systému zaměstnaneckých benefitů ve vybrané výzkumné instituci. K navrženému cíli byly stanoveny výzkumné otázky, na které autor práce v praktické části snažil nalézt odpověď (resp. snažil se o jejich verifikaci). K naplnění cíle práce využil autor práce dotazníkové šetření. V textu postrádám krátké pohovoření k navrženému zpracování dotazníkového šetření (zda bude prováděno kvalitativní či kvantitativní), dále postrádám hodnocení sestaveného dotazníku. Byla koncepce navrženého dotazníku s někým konzultována? Byl dotazník nějak vyhodnocen, co do indikátorů kvality dotazníku. Dále postrádám při verifikaci výzkumných otázek využití statistických metod, které přinesly určitě zajímavé závěry a tím by i verifikaci otázek zpřesnily. Případné navržené zlepšení by bylo podloženo výsledky aplikace statistických metod. V teoretické části práce mohl autor více využít různorodých citačních zdrojů, kdy by text obohatil o zajímavé poznatky. Dále postrádám právní vymezení, které se váže ke zkoumané oblasti.

Zpracování textu nepodléhá zásadním formálním ani stylistickým nedostatkům. Přesto mohl autor práce lépe text zpracovat v rámci estetiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 12.1.2017

Podpis: